PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA COMERCIAL” E
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 11 (Onze) dias do mês de Julho do ano de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois) às 09h (Nove Horas), na
Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de Cachoeira de
Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sr. Claudenir Guido Pereira, tendo como equipe de
apoio: a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, o Sr. Diogo Augusto Aparecido Ribeiro e a Sra. Érica Jussara Ribeiro,
nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 4.340 de 8 (Oito) de Julho de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois); para
proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial” e “documentação para habilitação” oriundos
ao Processo Licitatório n.º 138/22 – Pregão Presencial n.º 031/22 visando à AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE,
GRAXA, ARLA, LIQUIDO DE ARREFECIMENTO E ADITIVO DE RADIADOR, PARA MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS
DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios
Mineiros, no dia 30 (Trinta) de Junho de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois), em sua edição n.º 3295 – ano XIV, na página 32 e
no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeiro e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as pessoas jurídicas: VICTOR FERRAZ CORREIA 42114097862, inscrita no CNPJ n.º 40.237.079/0001-93,
com sede na Rua Tenente Caperuto, n.º 113, no bairro Chácara Maria Francisca, no Município de Mauá, Estado de São
Paulo; LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n.º 08.377.090/0001-46, com sede na Rua
José Barros Cobra, n.º 35, no bairro Novo Horizonte, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; SIMONE
MANIEZZO TEODORO PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 46.228.097/0001-95, com sede na Rua Dois, n.º 75, no bairro
Santa Angelina, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; L & J DOMINGUES DISTRIBUIDORA LTDA,
inscrita no CNPJ n.º 28.523.774/0001-16, com sede na Rua Tenente Ayrton Cerqueira, n.º 55, no bairro Fatima III, no
Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA, inscrita no CNPJ
n.º 27.614.905/0001-08, com sede na Rua Pernambuco, n.º 3970, no Distrito Industrial Jose Antônio Boso, no Município de
Catanduva, Estado de São Paulo; LOMBARDI EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ n.º 19.277.764/0001-57, com
sede na Avenida Brasil, n.º 77, no bairro Mangabeiras, no Município de Formiga, Estado de Minas Gerais; AUTO Z PECAS
E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 28.925.304/0001-89, com sede na Avenida Presidente Tancredo De Almeida
Neves, n.º 606, no bairro Avenida, no Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais; e AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA
– EPP, inscrita no CNPJ n.º 23.946.916/0001-34, com sede na Rua Coronel Brito Filho, n.º 610, no bairro Vila Verde, no
Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no certame: a pessoa
jurídica VICTOR FERRAZ CORREIA 42114097862, credenciada como microempreendedor individual não enviou

representante; a pessoa jurídica LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA - ME, credenciada como microempresa
e representada pelo Sr. Marcio Pereira da Silva, portador do CPF n.º 435.842.686-72; a pessoa jurídica SIMONE
MANIEZZO TEODORO PNEUS LTDA, credenciada como microempresa e representada pelo Sra. Aline Aparecida Manso
Rezende, portador do CPF n.º 124.075.056-03; a pessoa jurídica L & J DOMINGUES DISTRIBUIDORA LTDA,
credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Alexandre Domingues, portador do CPF n.º 026.421.686-54; a
pessoa jurídica WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA, e representada pelo Sr. Valdecir Rodrigues de Abreu,
portador do CPF n.º 165.039.868-90; a pessoa jurídica LOMBARDI EMPREENDIMENTOS, credenciada como
microempresa e representada pelo Sr. Jorge Luiz Lombardi da Costa, portador do CPF n.º 056.485.558-81; a pessoa
jurídica AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA, credenciada como microempresa e representada pelo Sr. William
Fernandes, portador do CPF n.º 056.241.956-05; e a pessoa jurídica AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA – EPP,
representada pelo Sr. Mauro Cesar Rocha de Souza, portador do CPF n.º 471.452.696-00.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes participantes
se apresentaram de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto, consideradas classificadas para a
próxima fase do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001 R$ 95,00 Noventa e Cinco Reais AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA – EPP
002 R$ 135,00 Cento e Trinta e Cinco Reais AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA – EPP
003 R$ 380,00 Trezentos e Oitenta Reais LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA - ME
004 R$ 297,00 Duzentos e Noventa e Sete Reais WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA

005 R$ 22,80
Vinte e Dois Reais e Oitenta
Centavos

WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA

006 SEM VENCEDOR

007 R$ 507,90
Quinhentos e Sete Reais e Noventa
Centavos

WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA

008 R$ 26,00 Vinte e Seis Reais AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA

009 R$ 28,80
Vinte e Oito Reais e Oitenta
Centavos

L & J DOMINGUES DISTRIBUIDORA LTDA

010 R$ 329,00 Trezentos e Vinte e Nove Reais WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA

011 R$ 24,98
Vinte e Quatro Reais e Noventa e
Oito Centavos

AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA

012 R$ 21,02 Vinte e Um Reais e Dois Centavos WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA
013 R$ 531,00 Quinhentos e Trinta e Um Reais SIMONE MANIEZZO TEODORO PNEUS LTDA
014 R$ 432,00 Quatrocentos e Trinta e Dois Reais AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA

015 R$ 458,00
Quatrocentos e Cinquenta e Oito
Reais

L & J DOMINGUES DISTRIBUIDORA LTDA

 No ITEM 001 a pessoa jurídica SIMONE MANIEZZO TEODORO PNEUS LTDA pediu desclassificação
de sua proposta por ter cotado o item de forma equivocada.

 No ITEM 006 as pessoas jurídicas WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA, VICTOR
FERRAZ CORREIA 42114097862, AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA, AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA – EPP
ficam desclassificadas de suas propostas, pois cotaram um produto que não atendia as especificações do Edital.

 O ITEM 006 fica considerado SEM VENCEDOR por não haver licitantes classificadas para o mesmo.

 No ITEM 012 a pessoa jurídica SIMONE MANIEZZO TEODORO PNEUS LTDA pediu desclassificação
de sua proposta por ter cotado o item de forma equivocada.

 Durante a fase de lances dos itens acima foram abertos os envelopes de “Documentação para
Habilitação” das pessoas jurídicas AUTO PEÇAS BOM JESUS LTDA – EPP, LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS
LTDA–ME, WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA,  AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA, L & J
DOMINGUES DISTRIBUIDORA LTDA e SIMONE MANIEZZO TEODORO PNEUS LTDA verificou-se que as mesmas
apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas
habilitadas para a próxima fase do processo.

 Na oportunidade, fica convocada a pessoa jurídica AUTO Z PECAS E SERVICOS LTDA para
apresentação dos Laudos dos ITENS 008, 011 e 014 para apresentação dos Laudos no prazo máximo de 02 (Dois) dias
úteis, ou seja, até o dia 13 (Treze) de Julho de 2022. Os Laudos deverão ser entregues na sala da Licitação, situada a
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada se opõem
ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Rafael Tadeu Machado Homem, Diretor da Frota
Municipal; os representantes das pessoas jurídicas; pregoeiro e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por
todos.

 Cachoeira de Minas, 11 (Onze) de Julho de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois), às 12h (Doze Horas).

_______________________________

Sr. Claudenir Guido Pereira
Pregoeiro

__________________________________

Sra. Cássia Aparecida do Nascimento
Membro da Equipe de Apoio

__________________________________

Sr. Diogo Augusto Aparecido Ribeiro
Membro Suplente da Equipe de Apoio

__________________________________

Sra. Érica Jussara Ribeiro
Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sr. Rafael Tadeu Machado Homem
Diretor da Frota Municipal

________________________________

Sr. Marcio Pereira da Silva
Licitante participante

________________________________
Sra. Aline Aparecida Manso Rezende

Licitante participante

________________________________
Sr. Alexandre Domingues

Licitante participante

________________________________
Sr. Valdecir Rodrigues de Abreu

Licitante participante

________________________________
Sr. Jorge Luiz Lombardi da Costa

Licitante participante

________________________________
Sr. William Fernandes
Licitante participante

________________________________

Sr. Mauro Cesar Rocha de Souza
Licitante participante